МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

П Р И К А З

« 2024 г.
Махачкала

О проведении республиканского математического турнира «Брейн-ринг»

Во исполнение п.10 Плана мероприятий по проведению Дня математика
в образовательных организациях в 2024 году, в целях популяризации
математических знаний

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 8 декабря 2024 года республиканский математический турнир
«Брейн-ринг» (далее -  брейн-ринг).

2. Утвердить:
2.1 Положение о брейн-ринге согласно приложению № 1 к настоящему

приказу.
2.2 Состав оргкомитета брейн-ринга согласно приложению № 2

к настоящему приказу.
3. Возложить ответственность за организацию и подведение итогов брейн-

ринга на ГАОУ ДО РД «Региональный центр выявления, поддержки и развития
способностей и талантов у детей и молодежи «Альтаир» (Дибирова А.И.).

4. Управлению развития общего образования (Акаева А.Т.) довести
настоящий приказ до муниципальных органов управления образования и
обеспечить контроль за организацией и проведением брейн-ринга.

5. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.)
разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства образования
и науки Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра Далгатову А. О. Л  Л.

Министр Я. Бучаев

Приложение № 1
к приказу Минобрнауки Р Д

от« Оо( » -ld 2024 г. № t?S--t?a1-,!--/✓~{/4j;

. ПОЛОЖЕНИЕ
о республиканском математическом турнире «Брейн-ринг))

1. Общие положения

1.1 Настоящее положение о республиканском математическом турнире

«Брейн-ринг» (далее - брейн-ринг) определяет порядок и условия проведения

брейн-ринга.

1.2 Учредителем брейн-ринга выступает Министерство образования и

науки РД. Организатором брейн-ринга является ГАОУ ДО РД «Региональный

центр выявления, подцержки и разsития способностей и талантов у детей и

молодежи «Альтаир» (далее -Г АОУ ДО РД «Альтаир»).

1.3 Общее руководство подготовкой и проведением брейн-ринга

осуществляет Организационный комитет брейн-ринга (далее - Оргкомитет).

1.4 ГАОУ ДО РД «Альтаир» осуществляет организационно-методическое

и материально-техническое сопровождение брейн-ринга.

1.5 Информационное сопровождение организации и проведения брейн­

ринга осуществляется на официальных сайтах Минобрнауки Р Д и Г АОУ ДО Р Д

«Альтаир».

2. Цели и задачи брейн-ринга

2.1 Брейн-ринг проводится с целью развития логического мышления,

математических способностей, познавательного интереса; развитие и

укрепление интереса к математике; воспитание у учащихся культуры

математической речи, коллективизма.

2.2 Задачи проведения брейн-ринга:
популяризация математических знаний и математического образования;

вырабатывать умение применять полученные на уроках знания в

нестандартной ситуации;

развивать речь учащихся, математическое мышление, внимание, память;

воспитывать культуру математического мышления, чувство

ответственности, коллективизма и уважительного отношения друг к другу.

3. Участники брейн-ринга

3.1 Участие в Конкурсе добровольное.
3.2 В Конкурсе принимают участие команды, представляющие сборную

команду от муниципалитета, а также государственные общеобразовательные

организации.

3.3 Команда состоит из обучающихся 9 классов в количестве 5 человек, с
каждой командой прибывает руководитель команды.

4. Сроки и организация проведения брейн-ринга

4.1 Брейн-ринг проводится 8 декабря 2024 года на базе Г АОУ ВО
«Дагестанский государственный университет народного хозяйства»

(г. Махачкала, ул. Джамалутдина Атаева, д.5).

4.2 Руководители муниципальных органов управления образованием/

руководители государственных общеобразовательных организаций определяют

ответственное лицо по формированию команды для участия в брейн-ринге от

муниципалитета/государственной образовательной организации. От каждого

муниципального органа управления образования/государственной

общеобразовательной организации для участия в брейн-ринге направляется

только 1 команда, состоящая из 5 человек.
Для участия в брейн-ринге необходимо до 16:00 ч 5 декабря 2024 года

пройти регистрацию на мероприятие в Навигаторе дополнительного

образования детей по ссылке: https://xn--05-kmc.xn--80aafeylamqq.xn-­
dlacj3Ь/activity/2646/?date=2024-12-08 и представить Оператору (в формате pdf)
на адрес электронной почты: zumrud0905@mail.ru следующие документы:

заявку участника в соответствии с приложением № 1 к настоящему
Положению (к заявке-анкете прилагаются сканкопия паспорта (1 стр. и

регистрация), СНИЛС участников команды);

согласие на обработку персональных данных в соответствии с

приложениями № № 2,3 к настоящему Положению.
4.3 Брейн-ринг проводится по «олимпийской системе», то есть, согласно

предварительной жеребьевке, проводятся поединки между командами,

проигравшие команды выходят из игры. Ведущий читает вопрос для команд и

дает 1 минуту на размышление. В течение минуты команда, желающая дать ответ
подает сигнал о готовности. После чего капитан команды называет игрока,

который будет отвечать. Во время ответа команда не может давать подсказки

отвечающему игроку. Если ответ оказался неверным, то следующая команда

ответить на вопрос. Побеждает команда, набравшая наибольшее количество

очков. Вопрос одного раунда оценивается в 1 очко.
4.4 Регламент и правила проведения брейн-ринга определяются

Оргкомитетом.

1

5. Жюри брейн-ринга

5 .1 Жюри утверждается решением Оргкомитета. В состав жюри могут
входить представители Минобрнауки Р Д, Г АОУ ДО Р Д «Альтаир»,

образовательных организаций.

5.2 В компетенцию жюри входит:
осуществление контроля над общим ходом брейн-ринга;

решение спорных вопросов, возникающих в ходе брейн-ринга;

решение вопроса о наказании команд за совершенные ими нарушения;

ведение счета игр и заполнение карточек раундов брейн-ринга.

5.3 Правильный ответ на вопрос дает команде 1 очко.
5.4 В случае нарушения правил брейн-ринга по решению жюри из очков

команды может быть совершен штрафной вычет в размере 1 очка.
5.5 Основанием для штрафного вычета являются:
некорректное поведение участников команд;

некорректное поведение болельщиков команд;

отказ от ответа по требованию ведущего более двух раз в рамках

задаваемого вопроса ( после подачи сигнала о готовности к ответу).

6. Итоги брейн-ринга

6.1 По итогам брейн-ринга определяются победитель и призеры,

которые награждаются дипломами Минобрнауки РД.

6.2 Команды, принявшие участие в брейн-ринге, получают сертификаты

участников брейн-ринга.

7. Финансирование Конкурса

7 .1. Расходы, связанные с проездом, проживанием и питанием участников
брейн-ринга, несёт направляющая сторона.

7.2. Организация и проведение брейн-ринга осуществляются за счёт

средств ГАОУ ДО РД «Альтаир».

•

1

Приложение № 2
к приказу Министерства образования

и науки Республики Дагестан

от« 0ot » -lel 2024 г. № 0.F-0~-ol ~ /✓/~у

Состав оргкомитета

республиканского математического турнира «Брейн-ринг»

№ ФИО

1. Акаева

Аймисей Тагировна

2. Дибирова

Аймесей Илъясовна

3. Идрисова

Гулизар

Газимагомедовна

4. Джалилова

Лейла Мурадовна

5. Балатова

Альбина

Абдулбасировна

6. Рамазанов

Магомедшейх

Курбанович

7. Абдурахманова

Зумруд

Магомедалиевна

Должность

- начальник Управления развития общего

образования (председатель Оргкомитета)

- директор ГАQУ ДО РД «Региональный центр

выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей и молодежи

«Альтаир» ( заместитель председателя

Оргкомитета)

- начальник отдела общего образования

Управления развития общего образования

- заместитель директора по учебно-

методической и воспитательной работе Г АОУ

ДО РД «Региональный центр выявления,

поддержки и развития способностей и

талантов у детей и молодежи «Альтаир»

- консультант отдела общего образования

Управления развития общего образования

- руководитель дирекции «Физтех школа»

ГАОУ ДО РД «Региональный центр

выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей и молодежи

«Альтаир»

- Педагог дополнительного образования Г АОУ

ДО Р Д «Региональный центр выявления,

поддержки и развития способностей и

талантов у детей и молодежи «Альтаир»

Приложение № 1
к Положению о республиканском

математическом турнире «Брейн-ринг»

Заявка

на участие команды ---------------------------

(полное наименование команды, МО/00)

Дата
Наименование

№ ФИО участника команды образовательной
рождения

организации

1.
2.
3.
4.
5.

Правильность сведений, представленных в настоящей заявке, подтверждаю.

Даю разрешение на обработку персональных данных, внесение информации в базу

данных и использование заявки в некоммерческих целях для размещения в информационно­

телекоммуникационной сети «Интернет».

Руководитель команды: ________________________ _

( фамилия, имя, отчество, должность )

Контактный телефон руководителя команды:

Руководитель органа местного самоуправления,

осуществляющего управление в сфере образования/
государственной образовательной организации

(ФИО)

20 г. ------
м.п.

(подпись)

1

Приложение № 2
к Поло.жению о респу(>ликанском

математическом турнире «Брейн-ринг»

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЪIХ

(родителя несовершеннолетнего)

Я, _________________________ , проживающий по адресу __ _

паспорт ___ № ______ , выданный « » _____ .20_r.

____________________________ , являясь родителем (законным

представителем)

__________________________ ~проживающего по адресу __ _

_______________ , в соответствии с требованием статьи 9 Федерального закона от

27.07.2006 r. № 152- ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие на обработку персональных данных

моего ребенка, а именно:

• фамилия, имя, отчество;

• сведения об основном документе, удостоверяющем личность ( серия, номер, кем и когда

выдан), СНИЛСа;

• адрес регистрации, адрес фактического проживания;

• электронный адрес, контактный телефон;

• фамилия, имя, отчество ребёнка;дата рождения ребёнка;

• любая иная информация, относящаяся к личности ребенка, доступная или известная в любой

конкретный момент организатору республиканского математического турнира «Брейн-ринr» (далее
-

брейн-ринr), предусмотренная ФЗ от 27.07.2006 r. № 152-ФЗ «О персональных данных».

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении персональных

данных моего ребенка, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая
:

сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение ( обновление, изменение), извлечение,

использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование,

удаление, уничтожение.

Разрешаю специалистам ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир» производить фото- и

видеосъемку моего ребенка, безвозмездно использовать фото- и видеоматериалы во внутренних и внешних

коммуникациях - в информационных материалах о проведении брейн-ринга.

Разрешаю поручать обработку персональных данных моего ребенка третьим лицам, а также

передавать все вышеуказанные персональные данные третьим лицам, включая Министерство образования

науки и Республики Дагестан (юридический адрес: Республика Дагестан, r. Махачкала, ул. Даниялова,32).

Настоящее согласие выдано на период реализации мероприятий брейн-ринга.

Принимаю, что обработка указанных в настоящем согласии персональных данных моего ребенка

может быть продолжена специалистами Оператора Конкурса и третьими лицами в случае необходимости

достижения целей, указанных в настоящем согласии.

Данное Согласие действует с момента подписания и до истечения сроков, установленных

действующим законодательством Российской Федерации, а также может быть отозвано по письменному

заявлению.

« __ » 20 __ r. ------
_______ / __________ /

Подпись Расшифровка

Приложение № 3
к Положению о республиканском

математическом турнире «Брейн-ринг»

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

(несовершеннолетнего, достигшего 14 лет)

Я, __________________________ , проживающий по адресу

паспорт ____ .№ ______ , выданный «_» _____ 20_г. _____________ _

являясь родителем (законным

представителем)

________________ ,проживающего по адресу _______________ _

в соответствии с требованием статьи 9 Федерального закона от

27.07.2006 г. №152- ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие на обработку персональных данных,

а именно:

• фамилия, имя, отчество;

• сведения об основном документе, удостоверяющем личность (серия, номер, кем и когда

выдан), СНИЛСа;

• адрес регистрации, адрес фактического проживания;

• электронный адрес, контактный телефон;

• фамилия, имя, отчество реб~нка;дата рождения реб~нка;

• любая иная информация, относящаяся к личности ребенка, доступная или известная в любой

контренный момент организатору республиканского математического турнира «Брейн-ринг» (далее
-

брейн-ринг), предусмотренная ФЗ от 27.07.2006 r. № 152-ФЗ «О персональных данных».

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении моих персональн
ых

данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая: сбор, запи
сь,

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование,

передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление,

уничтожение.

Разрешаю специалистам ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир» производить фото- и

видеосъемку моего ребенка, безвозмездно использовать фото- и видеоматериалы во внутренних и внешних

коммуникациях - в информационных материалах о проведении брейн-ринrа.

Разрешаю поручать обработку моих персональных данных третьим лицам, а также передавать все

вышеуказанные персональные данные третьим лицам, включая Министерство образования науки и

Республики Дагестан (юридический адрес: Республика Дагестан, г. Махачкала, ул. Даниялова,32).

Настоящее согласие выдано на период реализации мероприятий брейн-ринга.

Принимаю, что обработка указанных в настоящем согласии персональных данных моего ребенка

может быть продолжена специалистами Оператора Конкурса и третьими лицами в случае необходимости

достижения целей, указанных в настоящем согласии.

Данное Согласие действует с момента подписания и до истечения сроков, установленных

действующим законодательством Российской Федерации, а также может быть отозвано по письменному

заявлению.

» _____ 20 г. _______ ./ ____________ /
Подпись Расшифровка

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}